1

ПРОТОКОЛ

Всероссийского совещания по вопросам подготовки кадров для сферы

туризма и гостеприимства в системе высшего образования

(Заседание Федерального учебно-методического объединения в системе

высшего образования по укрупненной группе специальностей и

направлений 43.00.00 "Сервис и туризм")

16 марта 2023 г.                                                                             г. Москва

Место проведения: Московский выставочный центр «Крокус Экспо», 29-я

Международная выставка туризма и индустрии гостеприимства MITT-2023

Присутствовали: по данным электронной системы учета организаторов MITT-

2023 всего 324 участников, в том числе:

 Члены Федерального учебно-методического объединения в системе

высшего образования по УГСН 43.00.00 «Сервис и туризм»

 Члены Экспертного совета Комитета по туризму и развитию

туристической инфраструктуры Государственной Думы Российской

Федерации;

 Представители ведущих объединений работодателей и СПК в сфере

туризма и индустрии гостеприимства

 Представители органов исполнительной власти

 Представители государственных, общественных организаций,

предпринимательских структур.

Повестка дня:

1. обсуждение стратегических направлений и методического подхода к

трансформации системы профессионального образования в сфере

туризма и гостеприимства при участии образовательных организаций,

федерального учебно-методического объединения, государственных,

общественных организаций и предпринимательских структур,

корпоративных университетов;

2. обсуждение приоритетов развития системы высшего образования в

сфере туризма и гостеприимства и проблем кадрового обеспечения;

2

3. обсуждение системных требований федерального государственного

образовательного стандарта по УГСН 42000.0 «Гостеприимство, сервис

и оказание услуг» (ФГОС ВО 4);

4. обсуждение элементов системы взаимодействия образовательных

организаций и сетевого обучения студентов высшего, среднего

профессионального и дополнительного профессионального

образования;

5. развитие компетентностного подхода на принципах практико-

ориентированности основных и дополнительных образовательных

программ, в том числе с использованием независимой оценки;

6. Другие вопросы развития системы высшего образования в туризме и

индустрии гостеприимства.

По вопросам повестки дня выступили:

 КОНСТАНТИНИДИ Христофор Александрович -Председатель

Экспертного совета Комитета Государственной Думы по туризму и

развитию туристической инфраструктуры, первый вице-президент и

научный руководитель Общенационального союза индустрии

гостеприимства, эксперт РАН с темой: «Приоритеты развития туризма и

гостеприимства в меняющихся социально-экономических условиях»

 ГАЙДАМАШКО Игорь Вячеславович - И.о. ректора Сочинского

государственного университета с темой: «Подходы к организации

научно-методического сопровождения системы высшего образования в

деятельности Федерального УМО»

 АРУТЮНОВА Алина Зурабовна - Заместитель председателя Комитета

по туризму г. Москвы с темой: «Опыт Мостуризма в подготовке кадров

для туриндустрии»

 ЕРДАКОВА Виктория Павловна - Заместитель председателя ФУМО ВО

по УГСН 43.00.00, советник при ректорате Сочинского

государственного университета с темой: «Системные требования

проекта федерального государственного образовательного стандарта

высшего образования 4-го поколения по укрупненной группе

специальностей и направлений 42000.0 «Гостеприимство, сервис и

оказание услуг»»

 ГВИЧИЯ Нана Маргушевна - Заместитель председателя Комитета по

развитию туризма г. Санкт-Петербурга с темой: «Экспериментальная

разработка региональной рамки квалификаций для построения системы

3

опережающего обучения в сфере гостеприимства на опыте Санкт-

Петербурга»

 АПЫХТИНА Ирина Евгеньевна - Директор по развитию образования

РАНХиГС с темой: «Возможности и перспективы вузов от внедрения

федерального государственного образовательного стандарта высшего

образования нового поколения в практику разработки образовательных

программ высшего образования»

 Кувайцева Анна Евгеньевна - Вице-президент Cosmos Hotel Group с

темой: «Потребности предприятий туриндустрии в квалифицированных

специалистах»

 КРУЖАЛИН Виктор Иванович - Заместитель председателя ФУМО ВО

по УГСН 43.00.00, заведующий кафедрой рекреационной географии и

туризма географического факультета МГУ с темой: «Механизмы

подготовки кадров для  индустрии туризма и гостеприимства на основе

интеграционных моделей взаимодействия основных и дополнительных

образовательных программ высшего образования»

 ТРОФИМОВ Евгений Николаевич - Ректор Российской международной

академии туризма с темой: «Опыт РМАТ в подготовке кадров для

туризма и индустрии гостеприимства»

 ТИМОХОВ Федор Дмитриевич - Куратор по взаимодействию с вузами

и амбассадор TravelLine с темой: «Опыт внедрения практико-

ориентированных мастер-классов в программу обучения студентов по

направлениям подготовки: «Гостиничное дело», «Сервис» и «Туризм»»

 ВЫБОРНОВА Любовь Алексеевна - Ректор ФГБОУ ВО «Поволжский

государственный университет сервиса» с темой: «Миссия университета

в трансформации внутреннего и въездного туризма»

 ВОЛКОВ Алексей Витальевич - Президент Общенационального союза

индустрии гостеприимства с темой: «О необходимости взаимодействия

объединений работодателей при разработке образовательных

программ»

 Участники совещания (заседания ФУМО) по обсуждаемым вопросам

Решение:

 По итогам Всероссийского совещания по вопросам подготовки кадров для

сферы туризма и гостеприимства в системе высшего образования (заседание

ФУМО в системе ВО по УГСН 43.00.00 «Сервис и туризм»):

4

В целях повышения качества подготовки кадров для индустрии туризма

и гостеприимства, а также решения актуальных задач, стоящих перед

отраслью в современных социально-экономических условиях, в том числе для

выполнения показателей Национального проекта «Туризм и индустрия

гостеприимства», Стратегии развития туризма на период до 2035 года,

РЕШИЛИ:

1. Особо отметить значимую роль Экспертного совета Комитета

Государственной Думы по туризму и развитию туристической

инфраструктуры в вопросах развития системы образования в сфере туризма и

индустрии гостеприимства, ставшей, всероссийской открытой площадкой

объединяющей всех участников процесса: представителей работодателей,

различных объединений, органов исполнительной власти, образовательных

организаций.

2. ФУМО в системе ВО по УГСН 43.00.00 «Сервис и туризм» (далее –

ФУМО):

- продолжить методическую деятельность в рабочих и экспертных

группах Министерства науки и высшего образования РФ;

- при условии доработки Перечня направлений и специальностей

подготовки, утвержденного, Приказом Минобрнауки России от 01.02.2022г.

№ 89, внести предложения о необходимости дополнения названия УГСН

42000.0 «Гостеприимство, сервис и оказание услуг» словом «Туризм» и

такими направлениями подготовки как «Индустрия питания» и «Событийная

индустрия»;

- продолжить работу над проектом федерального государственного

образовательного стандарта (ФГОС ВО 4 поколения) по новым направлениям

подготовки, входящим в УГСН 42000.0 «Гостеприимство, сервис и оказание

услуг», в соответствии с доработанным макетом ФГОС ВО 4, предложенным

Минобрнауки РФ;

- сформировать рабочие группы по разработке базовых и

общепрофессиональных компетенций и их индикаторов, включив в ее состав

представителей от негосударственных вузов и корпоративных

образовательных организаций;

- в апреле 2023 года организовать проектную сессию по разработке

содержания общепрофессиональных компетенций и их индикаторов для

направлений подготовки, входящих в УГСН 42000.0 «Гостеприимство, сервис

и оказание услуг».

3. ФУМО, совместно с ведущими государственными и

негосударственными вузами (МГУ им. Ломоносова,  РАНХиГС, СПбГУ,

5

СПбГЭУ, СКФУ, СГУ, РМАТ и пр.), представителями бизнеса, их

образовательными организациями, реализующих образовательные проекты и

обеспечивающих подготовку кадров для туризма и индустрии гостеприимства

(Cosmos Hotel Group, Travelline, Академия гостеприимства – образовательный

центр Mriya Resort & SPA и др.),  Комитетами по развитию туризма г.Москва

и г.Санкт-Петербург на основе сетевого взаимодействия организовать и

обеспечить научно-методическое сопровождение системы высшего и

дополнительного образования в сфере туризма.

4. ФУМО совместно с СПК в сфере гостеприимства и другими

общественными организациями с целью создания условий обучающимся по

направлениям подготовки, входящим в УГСН 42000.0 «Гостеприимство,

сервис и оказание услуг», в получении нескольких квалификаций,

организовать следующую совместную работу:

- определить перечень профессиональных квалификаций, которые

рекомендуются для одновременного освоения в рамках «моделей нескольких

квалификаций», с учетом того, что дополнительные квалификации могут быть

как сопряженными по квалификационному уровню, так и быть ниже

соответствующего квалификационного уровня (квалификации специалиста

среднего звена или рабочего).

5. Рекомендовать СПК в сфере гостеприимства:

- описать требуемые квалификации, рекомендуемые к одновременному

освоению в рамках «моделей нескольких квалификаций» и включить их в

специальный раздел «Сведения о квалификациях» на портале НАРК в системе

«Реестр сведений о проведении независимой оценки квалификаций» с целью

дальнейшего использования Реестра при формировании вузами основных

образовательных программ по направлениям подготовки, входящим в УГСН

42000.0 «Гостеприимство, сервис и оказание услуг»;

- ускорить принятие профессионального стандарта «Специалист по

формированию и продвижению туристского продукта».

6. ФУМО совместно с корпоративными образовательными

организациями, государственными и негосударственными вузами разработать

образовательную программу высшего образования по устойчивому развитию

туризма и индустрии гостеприимства.

7. Рекомендовать предприятиям гостеприимства и туризма регионов

России:

- разработать и внедрить, начиная с 2023 года, грантовую поддержку по

подготовке, переподготовке и повышению квалификации кадров для

индустрии туризма и гостеприимства (аналог грантов Сбербанка);

6

- использовать инструмент целевой подготовки кадров по заказу

администраций регионов, не обеспеченных необходимыми условиями для

достаточной и качественной подготовки туристских кадров;

- поддерживать инициативу вузов по реализации части образовательных

программ ВО в форме практической подготовки (лекций, если их содержание

необходимо для формирования профессиональных компетенций,

практических занятий, выполнения курсовых работ, прохождения практик),

используя для этого материально-технические и кадровые ресурсы

предприятий;

- использовать ресурс образовательных организаций для решения

практических задач (кейсов), стоящих перед предприятиями реального

сектора экономики, в форме проектных заданий, которые будут решаться

обучающимися в рамках образовательных программ высшего образования,

что повысит практико-ориентированность образовательных программ,

создаст условия, в которых студенты будут отрабатывать навыки проектной

деятельности в условиях решения реальных производственных задач.

8. Рекомендовать Международному центру компетенций в сфере

туризма (г. Санкт-Петербург) (далее – Центр) подготовить и согласовать с

СПК в сфере гостеприимства рекомендации для вузов по применению

разработанной Центром отраслевой рамки квалификаций в сфере

гостеприимства и туризма при проектировании дополнительных

профессиональных образовательных программ для туристской сферы.

9. Рекомендовать образовательным организациям, входящих в состав

ФУМО при разработке и реализации основных и дополнительных

образовательных программ обеспечить:

- обеспечить повышение доли практической составляющей, в рамках

объемов, предусмотренных ФГОС ВО, в том числе за счет использования

материальной базы организаций реального сектора экономики;

- рассмотреть возможность по развитию своей материально-технической

базы, в том числе путем создания учебно-тренинговых подразделений, как

своих, так и совместно с партнерами;

- образовательные программы ориентировать на формирование

компетенций, отвечающих потребностям в кадрах с учетом региональной

специфики и потребностей региональных экономик, направленных на

достижение целей программ развития субъектов РФ и Национального проекта

«Туризм и индустрия гостеприимства».

- расширить сотрудничество со странами Восточной, Центральной и

Юго-Восточной Азии, Латинской Америки, Ближнего Востока и Африки,

7

включая экспорт образовательных услуг и академическую мобильность

студентов и преподавателей;

- учесть опыт Мостуризма по разработке и реализации образовательных

проектов «Твой старт в туризме» и «Школа гостеприимства», направленных

на развитие кадрового потенциала, и рассмотреть возможность их внедрения

в регионах.

10. Результаты работы рассмотреть на очередном заседании ФУМО с

привлечением представителей государственной и муниципальной власти,

общественных организаций, экспертов, специалистов и представителей

бизнеса сферы гостеприимства и туризма в октябре 2023 года.

11. Рекомендовать образовательным организациям, объединениям

работодателей в сфере туризма и индустрии гостеприимства принять участие

в следующих мероприятиях:

- Федеральный образовательный форум по устойчивому развитию

туризма в регионах РФ (май 2023 г.);

- Международный студенческий конгресс «Устойчивое будущее

туризма» (27 мая 2023 г.);

- Школа молодых ученых «Экономика устойчивого развития» (7 октября

2023 г.).

Председатель ФУМО ВО

по УГСН 43.00.00 «Сервис и

туризм»

Е.С. Угрюмов